
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  17  del  6.2.2014 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON SOCIETA’ DOLOMITE 

COLOMBO SPA PER AUTORIZZAZIONE ATTIVITA’ ESTRATTIVA IN 

LECCO – PROGETTO ATTUATIVO II DECENNIO CAVA CORNELLO – 

AMBITO ESTRATTIVO A.T.E. 4.1 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno sei del mese di febbraio alle ore 16 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal  Vice 

Segretario Generale Dott. FLAVIO POLANO  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 17  del  6.2.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 6975 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Consiglio Regionale n. VII/262 del 26/06/2001 è stato approvato il Piano 

Cave della Provincia di Lecco; 

- con Provvedimento Dirigenziale n. 419 del 02.08.2002 la Provincia di Lecco ha approvato il 

Progetto dell’Ambito Estrattivo AE 4.1 – Cava Cornello inserito nel vigente Piano Cave 

Provinciale; 

- la società Dolomite Colombo S.p.a. già esercita attività di cava con Autorizzazione Provinciale 

n. 776 del 2.12.2003 e successiva variante n.22 del 11.01.2008, relative al primo decennio di 

escavazione sui mappali di proprietà, così identificati: 

Comune amministrativo LECCO- Censuario di Belledo, Catasto Terreni Foglio 9,  particelle: 

678 parte, 1568 parte, 255 parte, 256, 257, 258 parte, 259, 260, 262, 269 parte, 272 parte, 391, 

392, 531, 536. 

Comune amministrativo LECCO- Censuario di Germanedo, Catasto Terreni Foglio 9,  particelle: 

576parte, 577parte, 580parte, 622parte, 682parte, 713. 

- la società Dolomite Colombo s.p.a.. ha presentato all’Amministrazione Provinciale la Richiesta 

di Autorizzazione al progetto Attuativo secondo decennio della cava Cornello nell’A.E. 4.1; 

- con Provvedimento Dirigenziale n. 0039055 DEL 19.08.2013 n.368 del 19.08.2013 la Provincia 

di Lecco ha disposto di escludere il progetto attuativo – secondo decennio della Cava Cornello 

ATE AE 4.1., dalla procedura di Valutazione d’impatto ambientale; 

- con Provvedimento Dirigenziale n 16/2013 del 12.12.2013 la Provincia di Lecco ha rilasciato 

Autorizzazione Paesaggistica, ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs n. 42/2004, agli interventi inerenti 

l’attività estrattiva con prescrizioni che si intendono integralmente richiamate nella presente 

Convenzione; 

- ai sensi dell'art. 15 della citata L.R. 14/98, l’Autorizzazione al progetto Attuativo è subordinata 

alla stipula di nuova convenzione tra il Comune e la società Dolomite Colombo s.p.a.,  

- il Comune di Lecco ha stipulato con la società Dolomite Colombo s.p.a. mediante atto pubblico 

amministrativo rep. n. 27766 del 8.06.1987 a firma dell’Assessore delegato Dott. Oliviero 

Manciucca la convenzione per attività estrattive in località Cornello ai sensi della L.R. 18 del 

30.03.82; a garanzia degli impegni assunti in Convenzione la Società Dolomite Colombo S.p.a. 

ha stipulato la polizza fideiussoria n 61002 del 29.5.1989 emessa dalla Bavaria S.p.a. di importo 

pari a £. 75.000.000, svincolata con Determina Dirigenziale n.29 del 20.01.2014; 

- il Comune di Lecco ha inoltre stipulato con la società Dolomite Colombo s.p.a., mediante atto 

pubblico amministrativo a firma del dott. Mario Moschetti, Segretario Generale del Comune di 

Lecco, la convenzione rep. n. 31311 di rep. del 3.10.2003 per l’esercizio dell’attività estrattiva 

nella Cava denominata “Cornello” A.E. 4.1  della durata di anni 10 (dieci) dalla data di 

sottoscrizione; a garanzia degli obblighi convenzionali è stata stipulata nuova polizza 

47072085/3 con la RAS S.p.a di importo pari a euro 50.000,00; 

 

Considerato che la società Dolomite Colombo s.p.a., in data 13.06.2013 prot. n. 33984, ha inoltrato 

regolare istanza per la nuova convenzione con il Comune, successivamente integrata in data 

23.01.2014 prot. 3959, ed in data 04.02.2014 prot.6372. 

 

Visto il testo della Convenzione (ALLEGATO A) sottoscritto per accettazione dalla società 

Dolomite Colombo s.p.a. e i relativi elaborati (ALLEGATO 1 2 e 3 ) 

 

Preso atto che la società Dolomite Colombo s.p.a. ha offerto al Comune di Lecco con la sopracitata 

nota 04.02.2014 prot.6372 (ALLEGATO 3) di realizzare nel corso della durata dell’Autorizzazione 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 17  del  6.2.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Provinciale a titolo di liberalità i seguenti interventi aggiuntivi, per l’importo complessivo totale 

presunto pari a € 100.000,00 (centomilaeuro): 

- Opere di messa in sicurezza del sito di pericolosità geologica H4; 

- Realizzazione di passerella pedonale sul torrente Bione; 

- Sistemazione della gradinata in acciottolato della Via Sant’Antonio e del primo tratto del 

sentiero del Quarin; 

 

Ritenuto i sopracitati interventi di notevole interesse ed importanza per il Comune di Lecco e 

pertanto di accettarli quali opere aggiuntive, con la relativa garanzia finanziaria di pari importo, da 

realizzare da parte della Società Dolomite Colombo s.p.a.. a titolo di liberalità; 

 

Considerato che in sede di progettazione tali interventi saranno oggetto dei provvedimenti 

autorizzativi e dei pareri necessari per la realizzazione presso gli enti e gli uffici competenti ai sensi 

della normativa vigente in materia. 

 

Preso atto inoltre che: 

- l’ufficio Ambiente in fase di verifica degli elaborati allegati alla richiesta di nuova convenzione 

ha riscontrato che i volumi scavati in essi dichiarati, relativi al 1° decennio fino alla data del 

31.12.2012, risultano maggiori rispetto ai volumi comunicati annualmente per un quantitativo 

pari a mc 11.373; 

- per tali quantitativi di materiale scavato, entro la data di sottoscrizione della convenzione, 

dovranno essere versati a conguaglio i contributi dovuti, secondo quanto previsto nella L.R. 

14/98 s.m.i. ed in conformità alle tariffe stabilite dal Consiglio Regionale;  

 

Visto: 

- l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

- la L.R. 14/1998 “Nuove norme per la disciplina della coltivazione di sostanze di cava”; 

- la d.g.r 6/43831 del 24 giugno 1999; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di accettare l’offerta della la Società Dolomite Colombo S.p.A., proposta con nota 04.02.2014 

prot.6372 di realizzare, a titolo di liberalità, i seguenti interventi aggiuntivi, per l’importo 

complessivo totale presunto pari a € 100.000,00 (centomilaeuro):  

- Opere di messa in sicurezza del sito di pericolosità geologica H4 

- Realizzazione di passerella pedonale sul torrente Bione 

- Sistemazione della gradinata in acciottolato della Via Sant’Antonio e del primo tratto del 

sentiero del Quarin  

 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 14/1998, l’allegato schema di convenzione 

(ALLEGATO A) tra il Comune di Lecco e la società Dolomite Colombo S.p.A. con sede in 

Lecco, Via Tonio da Belledo n.30, per l’esercizio dell’attività estrattiva in territorio di Lecco – 

cava Cornello - Ambito estrattivo A.T.E. 4.1, secondo decennio ed i relativi elaborati: 

- TAVOLA 1 VARIANTE AL PROGETTO ATTUATIVO - Stato di fatto dei recuperi ambientali 

– Situazione a fine attuale autorizzazione (ALLEGATO 1) 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 17  del  6.2.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

- TAVOLA 2 PROGETTO SECONDO DECENNIO – Stato finale dei recuperi ambientali – 

Situazione a fine ambito secondo decennio (ALLEGATO 2) 

- INTERVENTI DI LIBERALITA’(ALLEGATO 3) 

 

3. di dare mandato al Direttore del Settore Pianificazione, Sviluppo Territoriale Trasporti e 

Ambiente per gli adempimenti conseguenti; 

 

4. di dare mandato al Direttore del Settore Lavori Pubblici per gli adempimenti inerenti la 

realizzazione della opere aggiuntive a titolo di liberalità; 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 17  del  6.2.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                           IL SINDACO                                         IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

               f.to  VIRGINIO BRIVIO                                         f.to  FLAVIO POLANO 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  10.2.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  25.2.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   10.2.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,    10.2.2014                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                        f.to  PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


